МУ11И1ДИ11ЛЛЫ 1ЫЙ РАЙОН
у л у е -х е м с к и й  к о ж у у н

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

о »

М УНШ ̂ И11АЛДЫГ РАЙОН
% «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫ11

^ 'С > У УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг^Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын
ДО КТ АЛЛЫ

о г «/$»> сентября 2018 года Ха / $ /

Об утверждении нормативов формировании расходов на оплату груда депутатов,
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои

полномочия на постоянной основе, н муниципальных служащих муниципальной службы в
муниципальном районе «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

В соответствии с пунктом I статьи 17 Закона Республики Тыва от 19.03.2008 Ха 640-ВХ-2
«О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального
образования, выборного должностною лица местного самоуправления в Республике Тыва», со
статьей 5 Закона Республики Тыва от 25 апреля 2018 года № 368-ЗРТ «О регулировании
отдельных отношений в сфере муниципальной службы в Республике Тыва», администрация
Улут-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить прилагаемые нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов,
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на
постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы муниципального
района «Улу г-Хемский кожуун Республики Тыва».

2. Внести на очередную сессию Хурала представителей Улут-Хемского кожууна проект
решения «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов,
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на
постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы в муниципальном
районе «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва».

3. Назначить докладчиком Он дар С.К. главного специалиста администрации кожууна по
кадровой работе и наградам.

4. Контроль над исполнением настоящего постновлсния возложить на Ховалыг АЛ.
управляюща о делами администрации кожууна.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Улуг-Хем».
4. Паетиящес постановление вступает в силу с момен та подписания и распространяется на

правоотношения возникшие с 1 мая 2СИ8 года.

11рсдседлгель
адмипис! ранни кожууна 'АЗ. Чудаан-оол

Утвержден
I Установлением

администрации Улуг-Хемского
кожууна ^  ?

« #  » ' 2018 г. № ЖМ.

НОРМАТИВЫ
формировании расходов на оплату т руда депутатов,

выборных должност ных лиц местного самоуправлении,
осуществляющих свои полномочии на постоянной

основе, и муниципальных служащих муниципальной службы муниципального
района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

1. Общие положения

].]■'. Настоящие Нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов,
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на
постоянной основе, и муниципальных служащих Республики Тыва в муниципальных
образованиях, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также
предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда
Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными
соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в
гонение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 10 процентов
собственных доходов местного бюджета, устанавливаются в виде предельных значений
размеров оплаты груда.

1.2. В целях установления предельных значений размеров оплаты труда муниципальных
служащих муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»
распределяются в зависимости от численности населения.

1.3. Численность населения, проживающего на территории муниципального Улуг-
Хемского кожууна, определяется на основании отчетных данных Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Республике Тыва и учитывается для
определения предельных значений размеров оплаты труда па очередной финансовый год.

2. 11 редельиые значения размеров оплаты труда
депут атов, выборных должностных лиц Улуг-Хемского кожууна,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

2.1. Предельные значения размеров оплаты труда депутатов и выборных должностных
лиц Улуг-Хемского кожууна, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,
состоят из предельных значений размеров составных частей денежного содержания.

2.1.1. В состав денежного содержания в соответствии с Законом Республики Тыва "О
гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального
образования, выборного должностного лица местного самоуправления Республики Тыва"
включаются:

а) должностной оклад;
б) оклад за классный чин;
в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной

службы;
г) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
д) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями,

составляющими государственную гай ну;
е) ежемесячное денежное поощрение.
Должностной оклад и оклад за классный чин составляют оклад денежного содержания.
2.1.2. Па денежное содержание начисляются районный коэффициент, процентная

соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики(северная
Тыва.

2.2. 1 ре ;е ; н е значения размеров должностных окладов депутатов и выборных
должности: 1\  ч У :уг-Хсмского кожууна, осуществляющих свои полномочия на постоянной
основе, уса нова: !ы в приложении N 1 к настоящим Нормативам.

2.3. Предельные значения размеров окладов за классный чин устанавливаются в
соответств; и с приложением N 3 к настоящим Нормативам.

2.4. Г! 'едет; ше значения размеров ежемесячной надбавки за особые условия труда к
должности ч; аду составляют до 160 % *

2.5. ;> и де значения размеров ежемесячной надбавки за выслугу лет к
должности и и у депутатов и выборных должностных лиц Улуг-Хемского кожууна,
осуществит ш и : свои полномочия на постоянной основе, устанавливаются в размере 30
процентов д ьг-дюстного оклада.

2.6. ! педе. н е значения размеров ежемесячной процентной надбавки за работу со
сведениями, с ни издающим государственную тайну, к должностному окладу депутатов и
выборных и. . с: Iых Л! Улуг-Хемского кожууна, осуществляющих свои полномочия на
постоянно} ) . стана .иваются в пределах фонда оплаты труда в размерах и порядке,
установлен и до о дате д ьством Российской Федерации.

2.7. 1 -еде п . зно ;ия размеров ежемесячного денежного поощрения составляют
1,6 окна; н сод*. шия.

2.8. Плед ель и значения размеров премирования депутатов и выборных должностных
лиц У луг- л кожууна, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,
ограничив; д , х' .сдам:; установленного фонда оплаты труда.

Пре.хг с е депутатов и выборных должностных лиц Улуг-Хемского кожууна,
осуществил ш и : стой полномочия на постоянной основе, осуществляется в соответствии с
действую н л женпем о порядке премировании лиц замещающих выборные
муниципал: п л- ;жнос>и. муниципальных служащих и работников, замещающих
должности к я >щиес‘ должностями муниципальной службы муниципального района
«Улуг-Хв’ ; л н ( публики Тыва», принимаемым Хуралом представителей Улуг-
Хемского: к вред Iвх средств, предусмотренных в фонде оплаты труда». ••

2.9. и ыавдечпи ежегодного оплачиваемого отпуска депутатам и выборным
должности л Уд; : Хемского кожууна, осуществляющим свои полномочия на
постоят ; * вы г; ччивается единовременная выплата в размере одного оклада
денежно; д ; я материальная помощь в размере двух окладов денежного
содержа

3. Предельные значения размеров
читаты труда муниципальных служащих

3 .1 . и; знача иия размеров оплаты тр
пределы ИВ. -ш ; размер )в составных частей де:

3 .1 . а. л е н о к  лого содержания в соот
регул и рот; 1 д  алиях о ношений в сфере му:
включают с

а) д-. н ; чел ад:
б)ок; 1 :! ЫЙ ЧИ п;

в) - 1C надбив ка к должностному о:
службы;

г) е.ж 1C н адоив к а к должностному от
службе:

Д) еда ;е. :в п р о ц ен тная надбавка к доджи
составтя : Ц\ в. : ■; i : чарстве:иную тайну;

е) еже ' 'ec -V :H-к ч ен е ж ж >е поощрение.
Д о л  ж ) - >с вас л ад И 0 клад за классный чин сс

3.1.2. На денежное содержание начисляются районный коэффициент, процентная
(северная) надбавка в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики
Тыва.

3.2. Предельные значения размеров должностных окладов муниципальных служащих
установлены в приложении N 2 к настоящим Нормативам.

3.3. Предельные значения размеров окладов за классный чип устанавливаются в
соответствии с приложением N 3 к настоящим Нормативам.

Оклады за классный чин выплачиваются после присвоения муниципальным служащим
соответствующего классного чина в порядке, установленном законодательством Республики
Тыва.

3.4. Предельное значение размера ежемесячной надбавки за особые условия работы
муниципальным служащим устанавливается дифференцированно к должностному окладу в
следу юн щ х размерах:

.......г*..........  ........... -...—........ ........... — —---------------- ---------------  ----- ------------ ------
Численность населения муниципального образования

50,0 - 19,0 тыс, человек
Процентов

Высшая группа { До 160
Главная группа ! До 140
Ведущая 1 руина I До 120
Старшая группа ( До 90

3.5. Предельные значения размеров ежемесячной надбавки за выслугу лет на
муниципальной службе к должностному окладу составляют при стаже муниципальной
службы:

при стаже работы
от 1 года до 5 лет
от 5 до 10 лет
от 10 до 15 л о т
С Б Ы Т О  15 лот

в процентах
; 0
1 5
7 0
■ и

3.6. Предельные значения размеров ежемесячной процентной надбавки за работу со
сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливаются в пределах фонда
оплаты труда в размерах и порядке, установленных законодательством Российской
Федераци и.

3.7. Предельные значения размеров ежемесячного денежного поощрения
муниципальным служащим устанавливаются дифференцированно в следующих размерах:

Высшая группа
Главная группа
Ведущая I руппа
Старшая группа
и д

Численность населения муниципального образования
50,0- 19,0 тыс. человек

Окладов денежного содержания
1 . 6
1.4
1.2

3.8. Предельные значения размеров премирования муниципальных служащих
ограничиваются пределами установленного фонда оплаты труда.

В совокупности за год размеры премирования муниципальных служащих не должны
превышать двух окладов денежного содержания.

Премирование муниципальных служащих осуществляется в соответствии с
действующим Положением о порядке премирования лиц замещающих выборные
муниципальные должности, муниципальных служащих и работников, замещающих
должности нс являющиеся должностями муниципальной службы муниципального района
«Улуг-Хемекий кожуун Республики Тыва», принимаемым Хуралом представителей У луг-

Хемского кожу) на».
3.9. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим

выплачивается единовременная выплата в размере одного оклада денежного содержания и
материальная помощь в размере двух окладов денежного содержания.

Порядок выплаты материальной помощи за счет средств фонда оплаты труда
определяется соответствующим действующим Положением о порядке выплаты материальной
помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
лицам, замещающим выборные муниципальные должности, муниципальных служащих и
работников, замещающих должности, не являющееся должностями муниципальной службы
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», принимаемым Хуралом
представителей Улуг-Хемского кожууна».

4. Формирование фонда оплаты труда лиц.
замещающих выборные муниципальные
должности, и муниципальных служащих

4.1. При формировании фонда оплаты груда сверх суммы средств, направляемых для
выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в
расчете на 1 од):

1) оклада за классный чип - в размере четырех должностных окладов;
2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной

службе - в размере трех должностных окладов;
3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной

службы - в размере двенадцати должностных окладов;
4) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну - в размере полутора должностных окладов;
5) премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере двух окладов

денежного содержания;
6) ежемесячного денежного поощрения - в размере двенадцати окладов денежного

содержания;
7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и

материальной помощи - в размере трех окладов денежного содержания.

5. Заключительные положения

5.1. Индексация (увеличение) предельных размеров оплаты труда депутатов, выборных
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия па
постоянной основе, и муниципальных служащих осуществляется путем внесения изменений в
настоящий ! 1орядок.

Индексация (увеличение) предельных размеров оплаты труда муниципальных служащих
не должна превышать размер индексации (увеличения) должностных окладов
государе I венных гражданских служащих Республики Тыва.

5.2. 1!редельные размеры оплаты труда муниципальных служащих не должны превышать
размеры оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Тыва.

Приложение N 1

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
размеров должностных окладов депутатов и выборных

должностных лиц Улуг-Хемского кожууна, осуществляющих свои
полномочия на постоянной основе

1. Размеры предельных нормативов должностных окладов
депутатов и лиц, замещающих выборные муниципальные

должности в городских округах, муниципальных
районах Улуг-Хемского кожууна

Численность населения
муниципальных

образований,
19,00 тыс. человек

Должностной оклад
Г лава муниципального района -  председатель Хурала
представителей муниципального района 5387

Депутат Хурала представителей, осуществляющий свои
полномочия на постоянной основе в должности заместителя
председателя Хурала представителей

4525

I [риложение N 2

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
размеров должностных о к. «адов муниципальных

служащих Республики Тыва

1. Размеры предельных нормативов должностных
окладов муниципальных служащих

Улуг-Хемского кожууна

Наименование должное гей

Численность
населения

муниципальных
образований,
50,0- 19,0 тые.

человек

Должное гной
оклад

Муниципальные должности муниципальной службы муниципального района
Высшая долма юань

11редседаасдь администрации муниципального района (лицо,
назначаемое на должность председателя администрации по
контрак'1 > )

5118

/ ! питые должности
11срвып заместитель председателя администрации

муниципального района
4862

Заместитель нредес; гателя админ не грации муииципальпого района 4669
11 ре лее, ut гель контрольно-счетного органа 3950

Ведущие долмаюсти
Управляющий делами в муниципальном районе 3950
Начальник управления в муниципальном районе 3950
Начальник отдела в муниципальном районе 3591
! IiicucKTop коптролыю-счстно! о органа 359]

( 'шарите долмаtoemu
Главный- специалист в муниципальном районе ЛД ДД
1 ’данный енсциалис г контрольно-счетного органа 3232
Ведущий специалист в муниципальном районе 2873

Младшие дол,ясности
Специадпс1 1 категории 2872
Специадпсi 2 катаории 2870
(Зпециалт i 2868

1 (риложение N

РАЗМЕРЫ
окладов за классный чин лицам, замещающим

выборные муниципальные должности,
н муницинальиых^служащих

Республики Тыва

Должностной
11аимсповшIне квалификациопных разрядов оклад за

классный чин
(руб. в месяц)

Действительный муниципальный советник 1 класса ..2874
Действительный муниципальный советник 2 класса 2694
Действительный муниципальный советник 3 класса 2514
Муниципальный советник 1 класса 2335
Муниципальный советник 2 класса 2155
Муниципальный советник 3 класса 1975
Советник муниципальной службы 1 класса 1796
Советник муниципальной службы 2 класса 1616
Советник муниципальной службы 3 класса 1436
Референт муниципальной службы 1 класса 1347 '
Референт муниципальной службы 2 класса 1 167
Референт муниципальной службы 3 класса 1077 "
Секретарь муниципальной службы 1 класса 898........„.... .... ........... .....
Секретарь муниципальной службы 2 класса 808

■ Секретарь муниципальной службы 3 класса 719